AVISO

CONSULTA SETORIAL  Nº 03/2023

O SUPERINTENDENTE DE PADRÕES OPERACIONAIS SUBSTITUTO, no uso das

atribuições que lhe confere o Art. 34 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de
junho de 2016, tendo em visto o disposto nos arts. 41 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006; 14 da Resolução nº 30, de 30 de maio de 2008; e 27 da Instrução Normativa n° 154, de 20 de março
de 2020, e considerando o que consta no processo 00058.063633/2022-87,

RESOLVE:
Submeter a consulta setorial as propostas de revisão "H" da Instrução Suplementar nº 175-

002 (IS n° 175-002H),  intitulada "Treinamento de artigos perigosos para pessoal envolvido com processos
relacionados ao transporte de passageiros, de carga aérea e de artigos perigosos por aeronaves civis" e "B"
da Instrução Suplementar nº 175-013 (IS n° 175-013B),  intitulada "Processo de credenciamento de
instrutores de artigos perigosos", cujos textos podem ser acessado no sítio desta Agência, na rede mundial
de computadores, no endereço: https://www.gov.br/anac/pt-br/acesso-a-informacao/participacao-
social/consultas-setoriais/consultas-em-andamento.

As contribuições deverão ser encaminhadas à Agência por meio de formulário eletrônico
próprio disponível no sítio acima indicado até o dia 23 de fevereiro de 2023.

CARLO ANDRÉ ARARIPE RAMALHO LEITE

Documento assinado eletronicamente por Carlo Andre Araripe Ramalho Leite, Superintendente
de Padrões Operacionais, Substituto(a), em 07/02/2023, às 18:51, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.anac.gov.br/sei/autenticidade,
informando o código verificador 8225209 e o código CRC 3CDE2EE2.

Referência: Processo nº 00058.063633/2022-87 SEI nº 8225209

https://www.gov.br/anac/pt-br/acesso-a-informacao/participacao-social/consultas-setoriais/consultas-em-andamento
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.anac.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0